ماهی در مقایسه با سایر منابع پروتئین
حیوانی ارزان است

5 اقتصاد دریا
خلیج فارس

تاریخچه عراق در خلیج فارس
دکتر همایون الهی - بعد از توقف جنگ این
دولت ها احساس ناامنی می کردند و برای ایجاد
»تعادل ضعــف« در منطقه به دنبــال راه حلی
مناســب بودند این راه حل بزودی به دســت
آمد به طــوری که در تاریــخ 11 مرداد 1369
)2 آگوســت 1990( نیروهــای ارتش عراق،
با چراغ ســبز آمریکا خاک کویت را اشــغال
نمودند. صدام حسین برای سرپوش گذاشتن
به شکست خود در مقابل ایران نیاز به این اقدام
داشــت ولی این دامی بود کــه حامیان دیروز

عراق بر سر راه وی گسترده بودند.
دولــت آمریکا و ســایر دولت هــای غربی با
محکوم کردن تجاوز به خاک یک کشور مستقل
یعنی کویــت، موضوع را در شــورای امنیت
سازمان ملل مطرح نمودند و نیروهای آمریکا
و متحدین وی ظاهراً تحت امر شورای امنیت
سازمان ملل متحد در تاریخ 27 دیماه 1369 )17
ژانویه 1991( به عراق حمله نمودند تا کویت را
آزاد نمایند. آمریکا پس از نابودن کردن بخش
اعظم توانایی های نظامی عراق و اعمال تحریم
علیه این کشــور، جنگ علیه عــراق را در 19
اسفند 1369 )28 فوریه 1991( خاتمه داد ولی
رژیم تضعیف شــده صدام را در رأس قدرت
حفظ نمود. لیکن تحریم بین المللی علیه عراق
موجب گسترش فقر و گرسنگی شد. بالاخره
در آذر 1375 )دســامبر 1995( سازمان ملل به
عراق اجازه فروش محدود نفت در مقابل غذا
را داد و ســپس در آذر 1378 )دسامبر 1999(
سازمان ملل به عراق اجازه فروش نفت، به هر
مقدار که برای تأمین غذا و لوازم یدکی صنایع

بنیادی کشور لازم بود، صادر نمود.
در آغاز قرن 21، با توجه به تحولات سیاست
خارجی آمریکا و کوشش این کشور برای سلطه
بر خلیج فارس و در نتیجه بــر جهان، آمریکا
یکبار دیگــر، اما این بار بدون اجازه شــورای
امنیت به عراق حمله نمود.

در اواسط سال 1365
قرارداد ایجاد دومین خط لولــه نفتی به طول
970 کیلومتر بــا هزینه 1/5 میلیــارد دلار بین
عراق و عربستان منعقد شد و بدین ترتیب کل
ظرفیت انتقال نفت از طریق خطوط لوله نفت
از عربستان به 1/65 میلیون بشکه در روز بالغ
شد. عراق همچنین ظرفیت صدور نفت خود
را از طریق خطوط لوله نفت ترکیه تا سال 1364
)1985( به 700 هزار بشکه رسانید. که سپس در
اردیبهشت 1365 )مهر 1986( به 1/02 میلیون
بشکه در روز رسید. در آذرماه 1364 )1985(
توافق ایجاد یک خط لولــه دوم با هزینه 485
میلیون دلار به طول 935 کیلومتر به عمل آمد.

عــراق همچنین دارای یک خــط لوله نفت از
طریق سوریه به دریای مدیترانه است که فعلًا
مسدود می باشــد.